
 

Huishoudelijk Reglement 01-01-2023  

 

STICHTING CHIROPRACTIE NEDERLAND 
 
HUISHOUDELIJK REGLEMENT 

 
 
Besluit van 6 november 2006 en aanvullend 1 januari 2023 houdende de vaststelling 
van het Huishoudelijk Reglement van de Stichting Chiropractie Nederland (SCN). 

 
De Raad van Bestuur SCN; 

 
Gelet op: de statuten van de SCN, in het bijzonder artikel 2 lid 3 onder b, c, d, e, f 

en g artikel 5 lid 2 onder b en lid 3, artikel 11 leden 3,4 en 5. 
 
besluit vast te stellen het volgende Huishoudelijk reglement: 

 
 
1 Algemeen 

1.1 Begripbepalingen 
1.1.1 Aan alle in dit reglement gehanteerde begrippen, aanduidingen en uitdrukkingen 

komt dezelfde betekenis toe als waarin zij in de statuten voorkomen, tenzij 
uitdrukkelijk anders wordt bepaald of kennelijk anders wordt bedoeld. 

1.1.2 Waar in dit reglement wordt gesproken van "een chiropractor", wordt een natuurlijk 
persoon bedoeld die in het bezit is van een diploma van een opleiding in de 
chiropractie dat is geaccrediteerd door een Council on Chiropractic Education dat is 
aangesloten bij de overkoepelende organisatie "Councils of Chiropraction Education 
International" (CCEI) of "Council on Chiropractic Education - US" of een diploma op 
gelijkwaardig niveau ter beoordeling door de Raad van Bestuur van de SCN. Totdat er 
duidelijkheid is over erkenning door de CCE-LA m.b.t. chiropractische opleidingen in 
Latijns Amerikaanse landen (Brazilië, Chili en Mexico) wordt het diploma van deze  
chiropractische opleidingen geaccepteerd. Dit is onder voorbehoud van de geldende regels 
op het moment van registratie aanvraag bij de SCN. Tussen het moment van registratie 
aanvraag en het moment van registratie mag maximaal 6 maanden zitten.  
De chiropractor houdt zich actief bezig met de uitoefening van het beroep van  
chiropractor. 

 
1.2 Het register 
1.2.1 De SCN beheert een register (conform artikel 11, lid 3 van de Statuten SCN), 

waarin uitsluitend chiropractoren kunnen worden ingeschreven die voldoen aan de 
criteria zoals vastgesteld door de SCN. 
1.2.1.1 Openbaar Register: in het register worden vermeld: 
a.  Achternaam en initialen van de chiropractor; 
b. Praktijkgegevens; 
c. Persoonlijke- en praktijk AGB-code; 
d.  Lidmaatschap beroepsvereniging; 
e.  Startdatum registratie in SCN register; 

 
1.2.1.2 Besloten Register: 
f. Geslacht; 
g. Geboortedatum; 
h. Adresgegevens; 
i. Telefoonnummer; 
j. E-mailadres; 
k. Datum in dienst; 
l. Nationaliteit; 



 

Huishoudelijk Reglement 01-01-2023  

m. Datum afstuderen; 
n. College; 
o. Datum behalen GEP-examen (vanaf 1991); 
p. Datum gevolgde GEP-begeleiderscursus; 
q. Datum van voorwaardelijke registratie, datum van volwaardige registratie, 

eventueel de datum van herintreden; 
r. Herregistratieperiode, datum van afloop van herregistratie en de datum van de 

volgende herregistratie; 
s. Datum van praktijkvisitatie, vorige en volgende visitatie en eventueel afwijkende 

visitatie; 
t. Datum van uitschrijving en reden van uitschrijving; 
u. Tegen betrokkene genomen klacht- of tuchtrechtelijke maatregel. 

Uitsluitend, indien bepaald in de uitspraak van het Klacht- en Tuchtcollege 
van de SCN, met in achtneming van de in die uitspraak bepaalde tijdsduur 
van vermelding van de maatregel in het register, wordt de maatregel in het 
openbare register vermeld. Indien een dergelijke uitspraak tot uitschrijving leidt, 
zal de praktijk waar de chiropractor werkzaam is worden geïnformeerd.  

 
 
  1.2.2    Doorhaling 

    Indien een geregistreerde niet voldoet aan de door de SCN gestelde voorwaarden  
              kan het bestuur besluiten de registratie door te halen. Er zal dan een “opzegtermijn” van  
              maximaal 3 maanden worden gehanteerd. Als hier aanleiding toe is kan de Raad van  
              Bestuur ook besluiten de doorhaling per direct in te laten gaan. 
 
 
2   Inschrijving in het register 

2.1        Procedure van inschrijving 
2.1.1 Een verzoek tot inschrijving in het register wordt digitaal ingediend bij de SCN 

door middel van het invul len van het registratieformulier, dat te vinden is 
op de website van de SCN. 

2.1.2 De SCN bevestigt de ontvangst van het registratieverzoek en geeft aan 
welke documenten noodzakelijk zijn voor het in behandeling nemen van 
de registratie aanvraag. 

2.1.3 Voor de behandeling van het registratieverzoek is een bedrag aan 
administratiekosten verschuldigd. 

2.1.4 In geval de SCN het verzoek voor een volwaardige inschrijving in behandeling 
neemt, is verzoeker een jaarlijks terugkerende registratiekosten verschuldigd. De 
hoogte van de registratiekosten wordt jaarlijks vastgesteld en dient bij 
vooruitbetaling te worden voldaan. De inschrijving wordt niet eerder geëffectueerd 
dan nadat het volledige bedrag op de rekening van de SCN is bijgeschreven. 
Restitutie van de registratiekosten of van een evenredig deel daarvan, vindt 
uitsluitend, op verzoek, plaats in geval van blijvende arbeidsongeschiktheid of van 
overlijden van de geregistreerde. Indien het registratieverzoek moet worden 
afgewezen ontvangt men dit bedrag, met uitzondering van de 
administratiekosten, retour. Indien tijdige betaling uitblijft zal de praktijk waar de 
chiropractor gaat werken worden geïnformeerd.  

2.1.5 In geval de SCN het verzoek tot voorwaardelijke inschrijving in behandeling 
neemt, is verzoeker een registratiekosten voor de voorwaardelijke 
inschrijfperiode verschuldigd. De registratie wordt niet eerder geëffectueerd dan 
nadat het volledige bedrag op de rekening van de SCN is bijgeschreven. 
Restitutie van de registratiekosten of van een evenredig deel daarvan, vindt 
uitsluitend, op verzoek plaats, in geval van blijvende arbeidsongeschiktheid of 
van overlijden van de voorwaardelijk geregistreerde. Indien het 
registratieverzoek moet worden afgewezen ontvangt men dit bedrag, met 
uitzondering van de administratiekosten retour. 
Indien tijdige betaling uitblijft zal de praktijk waar de chiropractor gaat werken worden 
geïnformeerd.  



 

Huishoudelijk Reglement 01-01-2023  

2.1.6 Alvorens de SCN het registratieverzoek in behandeling neemt, beoordeelt zij of aan 
alle registratie eisen (genoemd in artikel 3.1.1) wordt voldaan en of de krachtens 
artikelen 2.1.3 en 2.1.4 of 2.1.5 verschuldigde kosten zijn voldaan. Indien voldaan 
is aan deze bedoelde vereisten, neemt de SCN binnen 2 weken na ontvangst van 
het registratieverzoek een besluit. Zij deelt verzoeker z.s.m. haar besluit per e-
mail mede. Een afwijzend besluit wordt deugdelijk gemotiveerd. Bezwaar en 
beroep tegen een afwijzend besluit is mogelijk, met inachtneming van het bepaalde 
in artikel 11 lid 5 van de Statuten. 

 
2.2 Volwaardige inschrijving 
2.2.1 Een verzoek eerste inschrijving in het register kan worden ingediend door: 

a. Een chiropractor die het GEP-examen met voldoende resultaat heeft 
afgelegd; 

b. Een chiropractor die geen GEP-examen hoeft af te leggen omdat hij 
of zij voor 1991 is afgestudeerd en sinds 1991 onafgebroken in 
Nederland praktijk heeft gevoerd. 

2.2.2  Wanneer er sprake is van een niet afgeronde voorwaardelijke inschrijving of een   
  doorhaling, anders dan op eigen verzoek, dient een nieuw ingediend verzoek  

 voorgelegd te worden aan de Raad van Bestuur SCN. De Raad van Bestuur SCN    
           kan dit verzoek afwijzen. 
 
2.3    Voorwaardelijke inschrijving 
2.3.1 Een chiropractor die niet of nog niet voldoet aan de vereisten als bedoeld in artikel 

2.2.1, kan verzoeken zich voorwaardelijk in het register te laten inschrijven. Voor 
deze groep chiropractoren alsmede de praktijken waar zij werkzaam zijn is het 
Reglement Graduate Education Program (GEP) van de NCA (of delen daarvan) en het 
GEP-examenreglement van de SCN van toepassing. 

2.3.2  Het verzoek voorwaardelijke inschrijving kan worden ingediend door: 
a) Een chiropractor met minder dan twee jaar werkervaring als chiropractor, die 

door middel van deze inschrijving zich committeert deel te nemen aan het 
GEP 

b) Een chiropractor met meer dan twee jaar aantoonbare werkervaring als 
chiropractor die in afwachting is van deelname aan het GEP-examen en die 
belang heeft bij onmiddellijke inschrijving in het register. 

2.3.3   Na het behalen van het GEP-examen wordt de voorwaardelijke registratie  
 omgezet in een volwaardige registratie. Voor de omzetting is de jaarlijkse  

 registratiekosten verschuldigd. De omzetting wordt geëffectueerd nadat de  
 registratiekosten op de rekening van de SCN is bijgeschreven. Indien tijdige   
 betaling uitblijft zal de praktijk waar de chiropractor werkzaam is worden 
geïnformeerd.  

2.3.4   Gevolgde nascholing tijdens de voorwaardelijke registratieperiode (tussen  
          datum van registratie en omzetting naar volwaardige registratie) komt in  
          aanmerking voor nascholingspunten als deze voldoet aan de door de SCN bepaalde  
          criteria. Meer informatie is terug te vinden in het Herregistratie- en 
          accreditatiereglement van de SCN. 
 
2.4 Herintreding 
2.4.1 Een chiropractor die eerder ingeschreven is geweest in het register, kan de SCN 

verzoeken hem of haar opnieuw in te schrijven, in geval van: 
a. Eerdere doorhaling op eigen verzoek; 
b. Eerder niet voldaan te hebben aan de registratie eisen, met als voorwaarde 

dat alsnog wordt voldaan aan de registratie eisen. 
2.4.2 Het verzoek tot herintreding in het register wordt digitaal ingediend bij de SCN, 

door middel van het invullen van het registratieformulier herintreden, dat te 
vinden is op de website van de SCN. De SCN bevestigt de ontvangst van het 
verzoek tot herintreden en geeft aan welke documenten noodzakelijk zijn voor het in 
behandeling nemen van het verzoek tot herintreden. 

2.4.3 Voor de behandeling van het verzoek is een bedrag aan administratiekosten 



 

Huishoudelijk Reglement 01-01-2023  

verschuldigd.  
2.4.4 In geval de SCN het verzoek tot herintreding in behandeling neemt, is verzoeker 

een jaarlijks terugkerende registratiekosten verschuldigd. De hoogte van de 
registratiekosten wordt jaarlijks vastgesteld en dient bij vooruitbetaling te worden 
voldaan. De registratie wordt niet eerder geëffectueerd dan nadat het volledige 
bedrag op de rekening van de SCN is bijgeschreven. Restitutie van de 
registratiekosten of van een evenredig deel daarvan, vindt, uitsluitend op verzoek, 
plaats in geval van blijvende arbeidsongeschiktheid of van overlijden van de 
geregistreerde. Indien het registratieverzoek moet worden afgewezen ontvangt 
men de registratiekosten, met uitzondering van de administratiekosten, retour. 
Indien tijdige betaling uitblijft zal de praktijk waar de chiropractor gaat werken 
worden geïnformeerd.  

2.4.5 Alvorens de SCN het verzoek tot herintreding in behandeling neemt, beoordeelt zij 
of aan alle registratie eisen wordt voldaan en of de verschuldigde kosten zijn 
voldaan. Indien voldaan is aan deze bedoelde vereisten, neemt de SCN binnen 2 weken 
na ontvangst van het verzoek tot herregistratie een besluit. Zij deelt verzoeker binnen de 
in de vorige volzin genoemde termijn z.s.m. haar besluit per e-mail mede. Een afwijzend 
besluit wordt deugdelijk gemotiveerd. Bezwaar en beroep tegen een afwijzend 
besluit is mogelijk, met inachtneming van het bepaalde in artikel 11 lid 5 van de 
Statuten. 

2.4.6 De SCN weigert het verzoek tot herregistratie indien zij van oordeel is dat niet is 
voldaan aan de eisen (te weten; het minimum aantal van 8 uur patiëntgebonden 
chiropractische zorg per week, de deskundigheidsbevordering (CPD) voor 
herregistratie zoals beschreven in artikel 2.1.2. van het herregistratie- en 
accreditatiereglement, indien de aanvraag niet volledig is of in geval niet aan de 
vereiste van artikel 2.4.5. van dit reglement is voldaan. 

2.4.7 Het voldoen aan de eis m.b.t. de deskundigheidsbevordering geldt voor de 
periode vanaf het moment van uitschrijving bij de SCN tot het moment van 
herintreding bij de SCN. 

2.4.8 Tegen een besluit kan verzoeker bezwaar en beroep aantekenen als bedoeld in 
artikel 11 lid 5 van de Statuten. 

2.4.9 De SCN neemt een verzoek tot herintreding niet in behandeling indien de 
registratie permanent is doorgehaald als tuchtrechtelijke maatregel of als de 
betrokken chiropractor door de rechter een verbod op de beroepsuitoefening is 
opgelegd. Tegen de weigering het verzoek in behandeling te nemen, op de gronden 
als bedoeld in de vorige volzin, kan geen bezwaar of beroep worden aangetekend



 

Huishoudelijk Reglement 01-01-2023  

 
3 Rechten en verplichtingen geregistreerden 

3.1 Aanvraag registratie 
3.1.1  Bij ieder registratieverzoek dienen documenten te worden aangeleverd. 
Deze zijn: 
C  Kopie diploma opleiding chiropractie (gevolgd aan een erkende/geaccrediteerde 

opleiding volgens artikel 1.1.2) 
C Kopie verblijfsvergunning kennismigrant, Immigratie- en Naturalisatiedienst  
 (IND) * 
C Een certificaat (niet ouder dan 2 jaar) voor de Nederlandse taal, niveau A2 van het 

Gemeenschappelijk Europees Opleidingskader (indien Nederlands niet uw moedertaal is)* 
C Referenties en “letter of good standing” van het huidige/vorige register en/of 

beroepsvereniging* 
X Chiropractisch cv van de laatste 10 jaar  
C  Kopie werkgeversverklaring(en) voorgaande werkervaring(en) waaruit blijkt  
 dat u minimaal 8 uur patiëntgebonden zorg per week heeft verleend*  
C Een bewijs waaruit blijkt dat u gemiddeld 32 nascholingspunten per jaar heeft 

 behaald m.b.t. Permanente Educatie of een bewijs waaruit blijkt dat u heeft 
voldaan aan het aantal voorgeschreven nascholingspunten vanuit uw vorige 
register/beroepsvereniging 

C Kopie werkgeversverklaring toekomstige werkgever 
X  Bewijs van succesvolle afronding van het GEP-examen* 
X  Een overeenkomst van supervisie tussen u en de praktijk waar u gaat werken*  
C Kopie polis Beroepsaansprakelijkheidsverzekering* (indien u niet deelneemt aan 

een collectieve verzekering via een beroepsvereniging). Na registratie jaarlijks 
opnieuw in januari aan te leveren. 

X  Uiterlijk twee maanden voor aanvang van het GEP-examen dient u een certificaat 
voor de Nederlandse taal (niet ouder dan twee jaar) niveau B2 van het 
Gemeenschappelijk Europees Opleidingskader (indien Nederlands niet uw 
moedertaal is) aan te leveren* 

* Indien van toepassing 
 
3.1.2 De in het artikel 2.3.2 a en b genoemde aanvragers dienen voor het omzetten 

van de voorwaardelijke registratie naar volwaardige registratie het GEP-examen 
met goed gevolg af te leggen. 

3.1.3 Een chiropractor met minder dan twee jaar werkervaring als chiropractor dient ter 
voorbereiding op het GEP-examen het eenjarig GEP- programma van de NCA te 
volgen. 

3.1.4 Een chiropractor met meer dan twee jaar aantoonbare werkervaring als 
chiropractor dient ter voorbereiding op het GEP-examen minimaal twee 
seminars uit het GEP-programma van de NCA te volgen. Te weten de dag 
waarop o.a. de Nederlandse wetgeving wordt behandeld en de dag waarop o.a. 
practical case studie worden behandeld. 

3.1.5 Voor niet Nederlandstalige chiropractoren is het overleggen van een certificaat 
Nederlandse taalcursus op European Framework niveau A2 verplicht vóórdat de 
registratieaanvraag in behandeling wordt genomen. Dit certificaat mag niet ouder 
zijn dan 2 jaar.  

3.1.6 Nadat de voorwaardelijke registratie is bevestigd, is het toegestaan aan het werk 
te gaan in de praktijk.  

 
3.2   Algemeen 
3.2.1 Uitsluitend een in het register opgenomen chiropractor heeft het recht zich 

naar derden te presenteren als geregistreerde en het beschermde beeld- en 
woordmerk van de SCN te voeren. 

3.2.2 Elke geregistreerde chiropractor is verplicht zich te houden aan de door de SCN 
geaccepteerde nationale en internationale kwaliteitsrichtlijnen die zijn 
uitgegeven door representatieve beroepsorganisaties van chiropractoren, 



 

Huishoudelijk Reglement 01-01-2023  

alsmede aan het door de SCN opgestelde Beroepsprofiel chiropractor en mee te 
werken aan de door de SCN georganiseerde praktijkvisitatie. 

3.2.3 Elke geregistreerde chiropractor is onderworpen aan het klacht- en tuchtrecht en 
aan de andere reglementen van de SCN. De SCN zorgt ervoor dat haar Statuten 
en reglementen voor eenieder die het aangaat kenbaar zijn, door deze op haar 
website te publiceren. 

3.2.4 De SCN wijst elke chiropractor die een verzoek indient voor eerste registratie, 
herregistratie of registratie als herintreder nadrukkelijk op de verplichtingen die de 
registratie met zich meebrengt. Verzoeker wordt er uitdrukkelijk op gewezen dat hij 
of zij zich met de indiening van een registratieverzoek bindt aan de verplichtingen 
als bedoeld in de artikelen 3.2.2 en 3.2.3. 

3.2.5 De geregistreerde dient te allen tijde eventuele (adres)wijzigingen tijdig door te 
geven aan de SCN. 

3.2.6 Een volwaardig geregistreerde chiropractor kan door persoonlijke omstandigheden in 
bepaalde situaties dispensatie krijgen op bepaalde verplichtingen die voortvloeien uit 
de registratie in het register van de SCN. Een verzoek hiertoe kan middels een 
duidelijke onderbouwing worden voorgelegd aan de Raad van Bestuur. Deze neemt 
hierin dan een beslissing. Dispensatie kan worden afgegeven voor de periode van 
maximaal 12 maanden. 

 
3.3      Privacy 
3.3.1 De SCN is op grond van de wet verplicht de privacy van de geregistreerden te 

beschermen. Ten behoeve van cliënten en andere gebruikers van het register 
worden uitsluitend naam, praktijkgegevens en AGB-codes aan derden ter inzage 
gegeven, met name op de voor het publiek toegankelijke website van de SCN. 

3.3.2 Eventuele in het register aangetekende tuchtrechtelijke maatregelen worden 
uitsluitend in de voor het publiek toegankelijke gegevens vermeld, indien het 
Klacht- en Tuchtcollege daar in haar uitspraak nadrukkelijk opdracht toe geeft. 

3.3.3 Alle andere gegevens worden geheimgehouden. 
 
3.4      Uitschrijving register 
3.4.1 De inschrijving in het register wordt doorgehaald in geval van: 

a. Overlijden van de geregistreerde; 
b. Op eigen verzoek van de geregistreerde; 
c. Niet voldoen aan de financiële verplichtingen jegens de SCN door de geregistreerde; 
d. Weigering van de geregistreerde zich te onderwerpen aan de visitatie als bedoeld in 

artikel 5.1.1 van het visitatiereglement; 
e. Niet voldoen aan de voorwaarden voor de start van de visitatie zoals bedoeld in artikel 

5.1.4. van het visitatiereglement wordt gezien als weigering van de geregistreerde; 
f. Weigering van de geregistreerde mee te werken aan een onderzoek door de Commissie 

van Medisch toezicht als bedoeld in artikel 9 van de statuten van de SCN; 
g. Een klacht- en tuchtrechtelijke maatregel tegen de geregistreerde strekkende tot 

tijdelijke of definitieve doorhaling van de registratie; 
h. Een besluit van de Raad van Bestuur SCN, in aansluiting op een advies van de klacht- 

of tuchtcommissie van de SCN, strekkende tot tijdelijke of definitieve doorhaling van 
registratie wegens lichamelijke en/of geestelijke ongeschiktheid of wegens gewoonte 
van drankmisbruik en/of misbruik van verdovende middelen; 

i. Een besluit van de Raad van Bestuur SCN, in aansluiting op een advies van de 
Visitatiecommissie, strekkende tot tijdelijke of definitieve doorhaling van de registratie 
wegens weigering van de geregistreerde de door de Visitatiecommissie aanbevolen 
verbeteringen in de beroepsuitoefening of praktijkvoering aan te brengen;  

j. In geval van elke andere omstandigheid op grond waarvan voortzetting van de 
registratie naar het oordeel van de Raad van Bestuur SCN in redelijkheid niet van de 
SCN kan worden gevergd. 

3.4.2 Behoudens de omstandigheid als bedoeld in het vorige lid onder a, kan de registratie 
tijdelijk of definitief worden doorgehaald.  

3.4.3 De uitschrijving zal altijd worden bevestigd vanuit de SCN. Op verzoek zal er een letter of 
good standing worden afgeven. Het digitale dossier zal 20 jaar worden bewaard. 
Tuchtzaken blijven geregistreerd staan. Het gebruik van het woord- en beeldmerk “ 



 

Huishoudelijk Reglement 01-01-2023  

geregistreerd chiropractor SCN” is na uitschrijving niet meer toegestaan. Een verzoek tot 
uitschrijving, indien niet op eigen verzoek, zal tevens worden bevestigd aan de praktijk(en) 
waar de chiropractor werkzaam is/was. 

3.4.4 In het geval van dreigende niet vrijwillige doorhaling/uitschrijving uit het register, zal de 
Raad van Bestuur SCN in voorkomende gevallen de praktijkhouder hiervan op de hoogte 
brengen. Dit in verband met de te continueren zorg/verantwoordelijkheid naar de patiënten 
van de praktijk.  

 
 
4 Open plan practice 
 
4.1 Een open plan practice is toegestaan onder de volgende voorwaarden: 
4.1.1 1) Deze voldoet aan de Nederlandse en Europese wetgeving; 

 2) De manier van werken vóórdat de behandeling start duidelijk is voor de patiënt en de   
      patiënt instemt met de behandeling op deze wijze. Deze instemming moet schriftelijk  
      zijn vastgelegd; 

 3) Er een aparte kleedruimte is; 
 4) Het initiële (eerste) consult in een aparte kamer zal plaats vinden. Dit moet  
      verantwoord worden d.m.v. het patiëntendossier/agenda; 

 5) Indien een patiënt dit wenst moet er één op één kunnen worden behandeld. Dit moet  
     verantwoord kunnen worden d.m.v. het patiëntendossier/agenda. 

 
 
5 Vooruitbetalingsregeling 
5.1 Geregistreerden mogen in hun financiële afhandeling met de patiënt geen gebruik maken  
  van een vooruitbetalingsregeling. Er wordt dus gefactureerd ná geleverde diensten.  
 
 
6 Gereduceerde consultprijzen 
6.1  Geregistreerden mogen niet publiekelijk adverteren met gereduceerde consultprijzen. 
 
 
7 Werken als locum 
7.1.  Ter vervanging van de chiropractor kan tijdelijk een locum worden ingezet. Hierbij valt te  

denken aan vervanging in geval van zwangerschap of ziekte. Werken als locum is onder de  
volgende voorwaarden toegestaan: 

 1. De locum kan voor een periode van maximaal 6 maanden worden ingezet; 
 2. De locum is actief in functie als chiropractor; 

3. De locum is bekwaam en in het bezit van een door de SCN erkend diploma chiropractie; 
4. Als de locum een anderstalige achtergrond heeft (anders dan Nederlands of Vlaams) en  
niet voldoet aan de A2/B2 taal-eis Nederlandse taal dan dient deze locum de Engelse taal  
voldoende te beheersen. Er dient iemand in de praktijk beschikbaar te zijn om te kunnen  
vertalen naar het Nederlands, tenzij de patiënt aangeeft dit niet te willen. In de praktijk  
moet deze maatregel zichtbaar worden gemaakt voor de patiënt. Het akkoord van de patiënt  
hieromtrent dient vastgelegd te worden in zijn/haar patiëntendossier;  
5. De locum werkt volgens de van toepassing zijnde Nederlandse wetgeving, het SCN- 
beroepsprofiel en de SCN vereisten m.b.t. patiëntendossiervoering. De praktijkeigenaar  
zorgt dat de locum hiermee bekend is en ziet toe op naleving hiervan; 
6. De locum dient een recente Letter of good standing van het huidige  
register/beroepsvereniging aan te leveren;  
7. De locum dient te beschikken over een Beroepsaansprakelijkheidsverzekering die dekking  
biedt in Nederland;  
8. De locum is aangesloten bij een klachtenfunctionaris en erkende geschillenregeling in  
Nederland conform de WKKGZ; 
9. De locum beschikt over een AGB-registratie.  
10. Een locum-overeenkomst dient te worden ondertekend door de praktijkeigenaar en de  
locum.



 

Huishoudelijk Reglement 01-01-2023  

 
 
8 Klacht en geschil 
8.1 Lukt het niet om te komen tot een oplossing van een klacht dan is sinds 1-1-2017 iedere  

zorgaanbieder wettelijk verplicht om een onafhankelijke klachtenfunctionaris te hebben. De 
SCN heeft voor al haar geregistreerden een abonnement voor een klachtenfunctionaris 
afgesloten bij een onafhankelijke partij, Quasir. Zij adviseren, bemiddelen en handelen 
klachten professioneel en onafhankelijk af, zodat hiermee aan de wettelijke voorwaarden 
die aan klachtbehandeling in de wet WKKGZ wordt gesteld wordt voldaan. De kosten voor 
afname van het abonnement zijn voor de SCN. De kosten voor het gebruik van de diensten 
van Quasir zijn voor rekening van de chiropractor en worden door Quasir rechtstreeks 
gefactureerd aan de chiropractor. Het staat de chiropractor vrij gebruik te maken van een 
andere onafhankelijke erkende klachtenfunctionaris.  

8.2 Lukt de bemiddeling van de klacht niet dan kan er sprake zijn van een geschil. 
Zorgaanbieders moeten vanuit de WKKGZ zijn aangesloten bij een erkende 
geschilleninstantie. De SCN heeft voor al haar geregistreerden een abonnement voor een 
onafhankelijke, door de minister erkende geschilleninstantie afgesloten bij stichting 
Zorggeschil. De kosten voor afname van het abonnement zijn voor de SCN. De kosten voor 
het gebruik van de diensten van stichting Zorggeschil zijn voor rekening van de 
chiropractor en worden door stichting Zorggeschil rechtstreeks gefactureerd aan de 
chiropractor. Het staat de chiropractor vrij gebruik te maken van een andere onafhankelijke 
erkende geschilleninstantie.  

 
 
9      Diversen 
 
9.1 Overgangsbepaling 
9.1.1 De SCN wijst eenieder die verzoekt om opname of heropname in het register 

nadrukkelijk en eenduidig op de reglementen en op de rechten en verplichtingen die 
daar uit voortvloeien voor de geregistreerde. Zij wijst de aanvrager erop dat hij met 
het indienen van de aanvraag verklaart op de hoogte te zijn van de reglementen, van 
de rechten en plichten die daaruit voortvloeien en van het gegeven dat hij met het 
indienen van de aanvraag verklaart zich aan de plichten te conformeren, met name 
aan de plicht mee te werken aan de verplichte visitatie en aan de plicht eventuele 
uitspraken en of sancties van het Klacht- en Tuchtcollege na te leven. 

 
 
10 Inwerkingtreding 
10.1 Dit reglement vervangt alle eerdere Huishoudelijke Reglementen. 
10.2 Dit regelement treedt in werking op 1 januari 2023.  

 
 
11 Slotbepaling 
 
In alle gevallen, waarin zowel de wet als dit reglement niet voorzien, beslist de Raad 
van Bestuur van de SCN.



 

 

 

KOSTEN 2023 
 
Registratie 
Administratiekosten        €   53,35 
Jaarlijkse Registratiekosten volwaardige registratie   € 245,41  
Jaarlijkse registratiekosten kandidaatlid     € 245,41  
Registratiekosten voorwaardelijke registratie GEP-deelnemer  € 213,40  
Verlenging voorwaardelijke registratie met ½ jaar    € 106,70  
Passieve registratie        €   53,35 
Inzetten locum        € 122,70 
        
 
Herregistratie 
Afwijkende herregistratie       € 266,76 
Omzetting volwaardige registratie naar voorwaardelijke registratie € 245,41 
 
Beroepsaansprakelijkheidsverzekering 
Herinnering aanleveren kopie polis/bewijs      €  53,35 
 
Visitatie/hervisitatie 
Visitatie praktijk        € 533,52 per praktijk 
2e praktijk (binnen een straal van 15 km)     € 160,05 per praktijk 
Meer dan 2 praktijken en/of verder dan 15 km van elkaar  Maatwerk 
Visitatie chiropractor/praktijkeigenaar     € 133,38 pp per praktijk 
Verzetten visitatie < 6 weken      € 160,05 
Annulering/verzetten        € 533,52 
Niet nakomen visitatie       € totale factuurbedrag 
Herinnering insturen vragenlijsten visitatie     € 53,35 per herinnering 
Herinnering terugkoppeling visitatievoorwaarden    € 53,35 per herinnering 
 
 
* Een praktijkeigenaar die zelf niet werkzaam is in de praktijk wordt ook gevisiteerd en betaald 
 € 133,38. 
* De kosten voor een chiropractor werkzaam bij een niet SCN geregistreerde praktijk zijn gelijk aan 
de kosten voor een SCN geregistreerde praktijk.  
 
 
Opstarten beroepsprocedure      € 2.500,00 per procedure 
 
In het geval van het opstarten van een beroepsprocedure binnen de SCN dient de aanvrager op 
voorhand een voorschot te betalen. In geval van gegrondverklaring van het beroep draagt de SCN 
de kosten van de procedure en zal het voorschot worden teruggestort. Wordt het beroep ongegrond 
verklaard, dan kan de Commissie van Beroep besluiten de kosten van de procedure geheel of 
gedeeltelijk voor rekening van appellant te laten komen. De kosten kunnen dan worden voldaan uit 
het voorschot.  



 

 

 

 


